
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 57
26 Ιανουαρίου 2011

1097

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 136710
  Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του μέτρου της 

δωρεάν διανομής τυριού Π.Ο.Π. σε απόρους της χώ−
ρας βάσει προγράμματος της Ε.Ε. έτους 2011. 

 ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22, παράγραφος 3 του ν. 992/1979 «Περί 

οργανώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρ−
μογήν της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος 
εις τας Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών 
θεσμικών και οργανωτικών θεμάτων» (Α΄ 280).

β) Του άρθρου 1, παράγραφος 1, 2, και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34), όπως η πα−
ράγραφος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6, παράγραφος 
1 του ν. 1440/1984 (A΄ 70) «Συμμετοχή της Ελλάδας στο 
κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» και του άρθρου 3 
του ν. 1338/1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας o οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποί−
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα» (Α΄98).

δ) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (Α΄ 
200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι−
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων», 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 
4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 
(Α΄ 223) «Εθνικό Σύστημα Προστασίας της Αγροτικής 
Δραστηριότητας», το άρθρο 29 του ν. 3147/2003 (Α΄ 135) 
και με το άρθρο 19, παρ. 4 του Καν. (ΕΚ) Του Ν.3170/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 191)

ε) Του άρθρου 1, παρ. 4 του Ν. 2469/1997 «Περιορισμός 
κρατικών δαπανών» (ΦΕΚ Α΄ 38).

στ) Του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247).

ζ) Του Ν. 3852/2010 (87 Α΄) περί της «Νέας Αρχιτεκτονι−
κής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης. Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 3, Κεφάλαιο Β΄.

η) Του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο−
μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ “περί 
συντονισμού των διατάξεων σύναψης δημόσιων συμβά−
σεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών’’, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και 
την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005» (Α΄ 64).

θ) Του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημο−
σίου» (Α΄ 150).

ι) Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών κ.λ.π.» (Α΄ 123).

ι.α) Του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221).

ι.β) Του Π.Δ. 89/2009 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη−
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 154).

ι.γ) Της υπ’ αριθ. 416769/23.11.2001 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών και Γεωργίας 
περί ανάθεσης στον ΟΠΕΚΕΠΕ ως εντολοδόχου του 
Δημοσίου του έργου της αγοραστικής παρέμβασης (Β΄ 
1608), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αριθμ.301854/2005 (Β΄ 1332) απόφαση.

ι.δ) Της αριθ. 40946/23.03.2005 ΚΥΑ «Καθορισμός κρι−
τηρίων επιλεξιμότητας δικαιούχων δωρεάν διανομής 
τροφίμων από τα αποθέματα της παρέμβασης» (B΄ 
448).

ι.ε) Της αριθ. 2672/03.12.2009 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών για τον καθο−
ρισμό των αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
(Β΄ 2408).

ι.στ) Της αριθ. 271752/21.10.2010 απόφασης του Πρω−
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυ−
πουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ελένη−
Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο» (Β΄ 1673).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) 1234/2007 (L299) του Συμβουλίου για τη θέ−

σπιση της κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών 
και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊό−
ντα («Ενιαίος Κανονισμός ΚΟΑ»), όπως τροποποιημένος 
ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 27.

β) (ΕΕ) 807/2010 (L242) της Επιτροπής περί λεπτομε−
ρών κανόνων για την χορήγηση τροφίμων προερχόμε−



1098 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

νων από τα αποθέματα της παρέμβασης στους απόρους 
της Ένωσης», όπως τροποποιημένος ισχύει.

γ) (ΕΕ) 945/2010 (L 278) Της Επιτροπής «σχετικά με την 
έγκριση σχεδίου κατανομής, στα κράτη μέλη, των πόρων 
που θα καταλογιστούν στο οικονομικό έτος 2011 για τη 
χορήγηση τροφίμων από τα αποθέματα παρέμβασης 
στους απόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σχετικά με 
παρέκκλιση από ορισμένες διατάξεις του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 807/2010».

3. Την από 15/11/2010 γνώμη της Δ/νσης Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

4. Την εισήγηση της Δ/νσης Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων.

5. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη ύψους 11.769.000 € περίπου η οποία μέχρι 
του ποσού των 10.400.000 € περίπου θα καλυφθεί από 
κοινοτική χρηματοδότηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, θεσπίζονται τα αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα για την υλοποίηση του προ−
γράμματος της δωρεάν διανομής τυριού σε απόρους 
της χώρας για το έτος 2011 και καθορίζονται οι όροι 
και η διαδικασία για τη διενέργεια του διαγωνισμού 
και την εκτέλεση της δωρεάν διανομής, σε εφαρμογή 
του Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συμβουλίου, του Καν. (ΕΕ) 
807/2010 της Επιτροπής και του Καν. (ΕΕ) 945/2010 της 
Επιτροπής.

Τα θεσπιζόμενα συμπληρωματικά μέτρα έχουν σκοπό:
1. Τη διασφάλιση των όρων διαφάνειας, όσον αφο−

ρά στη διαδικασία ανάθεσης του έργου της δωρεάν 
διανομής.

2. Τον καθορισμό των όρων, των προϋποθέσεων και τη 
διαδικασία διανομής του προϊόντος εντός των καθορι−
ζόμενων προθεσμιών, έτσι όπως αυτό κατά τα ποιοτικά 
και τεχνικά χαρακτηριστικά του προσδιορίζεται με την 
παρούσα απόφαση, τη σχετική διακήρυξη και τις συνα−
φείς διατάξεις της εθνικής και κοινοτικής νομοθεσίας.

γ) Τη συμμετοχή κατά τη διαδικασία ανάθεσης του 
έργου, όσο το δυνατόν μεγαλυτέρου αριθμού ενδια−
φερομένων φυσικών ή νομικών προσώπων, τα οποία 
αποδεδειγμένα διαθέτουν την ικανότητα εκτέλεσης 
του έργου.

Άρθρο 2
Αντιστάθμισμα του προς διανομή προϊόντος

Το πρόγραμμα αφορά στη δωρεάν διανομή τυριού, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην σχετική διακήρυξη του 
διαγωνισμού, με καθορισμένη συσκευασία και σήμανση, 
σε απόρους της χώρας. Ως αντιστάθμισμα της προς 
διανομή ποσότητας του τυριού ορίζεται:

α) ποσότητα 795 τόνων βουτύρου (λογιστική αξία − 
τιμή παρέμβασης 2.217,51 €), αποθηκευμένη στα απο−
θέματα του Οργανισμού Παρέμβασης της Λιθουανίας 
(Lietuvos žemès ūkio ir maisto produktu̧ rinkos reguliavimo 
agentūra, Lietuva).

β) ποσότητα 181 τόνων βουτύρου (λογιστική αξία − τιμή 
παρέμβασης 2.217,51 €), αποθηκευμένη στα αποθέμα−
τα του Οργανισμού Παρέμβασης της Εσθονίας (PRIA, 
Eesti).

γ) χρηματικό ποσό ύψους 7.835.710 €.

Άρθρο 3
Επιλογή του φορέα εκτέλεσης του έργου

1. Για την επιλογή του φορέα προμήθειας και εκτέ−
λεσης του έργου της δωρεάν διανομής τυριού, εφεξής 
«ανάδοχος», διενεργούνται ένας ή περισσότεροι διεθνείς 
διαγωνισμοί.

2. Οι διακηρύξεις των διαγωνισμών εκδίδονται από 
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύνα−
νται να αφορούν σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, 
ή σε μέρος αυτής. Η διακήρυξη ορίζει το αντικείμενο 
και καθορίζει την διαδικασία κατάρτισης και υποβολής 
προσφορών, τα κριτήρια αξιολόγησης των προσφορών, 
και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο για την διεξαγωγή 
του διαγωνισμού.

3. Περίληψη της διακήρυξης δημοσιεύεται στο Συμπλή−
ρωμα της Επίσημης Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο Τεύχος Διακηρύξεων της Εφημερίδας της Κυβέρνη−
σης και σε δύο (2) οικονομικές εφημερίδες πανελλαδικής 
εμβέλειας. Τα έξοδα δημοσίευσης στο Συμπλήρωμα της 
Εφημερίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης βαρύνουν την Ευ−
ρωπαϊκή Ένωση ενώ τα έξοδα δημοσίευσης στον τύπο 
βαρύνουν τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φ. 29/110−ΚΑΕ 0841 
«Διαφημίσεις και Δημοσιεύσεις γενικά».

4. Ως αρμόδια υπηρεσία για την διενέργεια του διαγω−
νισμού, την εφαρμογή και τον έλεγχο του μέτρου, σύμ−
φωνα με τις κοινοτικές και εθνικές διατάξεις, ορίζεται 
η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Οργα−
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

5. Ως εποπτεύουσα υπηρεσία διενέργειας του δια−
γωνισμού και εφαρμογής του ως άνω προγράμματος 
ορίζεται η Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και Αξιοποίησης 
Προϊόντων Αυτής (Α.Π.Α.) Του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6. Απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής στο διαγω−
νισμό είναι οι συμμετέχοντες να δραστηριοποιούνται 
αποδεδειγμένα στην παραγωγή ή/και εμπορία γαλα−
κτοκομικών προϊόντων τουλάχιστον από 1ης Ιανουαρίου 
2008.

7. Η επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του 
διαγωνισμού συνεκτιμά, με βάση τα οριζόμενα στη δια−
κήρυξη δικαιολογητικά, την φερεγγυότητα κάθε προσφέ−
ροντα, σε συνάρτηση με την προηγούμενη εμπειρία του 
στην παραγωγή, παρασκευή, εμπορία, γαλακτοκομικών 
προϊόντων, τη δυναμικότητα των μονάδων παραγωγής, 
τυποποίησης και συσκευασίας, ιδιόκτητων ή συνεργαζό−
μενων, καθώς και το δίκτυο αποτελεσματικής διανομής 
που διαθέτει σε όλη τη χώρα. Αποκλείονται όσοι υπέ−
πεσαν κατά την τελευταία πενταετία σε παραβάσεις 
της ισχύουσας ελληνικής και κοινοτικής νομοθεσίας 
σχετικής με την παρασκευή και διακίνηση τυριού.

Άρθρο 4
Συγκρότηση Επιτροπών, διαδικασία αξιολόγησης

προσφορών, κατακύρωση διαγωνισμού

1. Με απόφαση του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. συ−
γκροτείται επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμάτων 
του διαγωνισμού και επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων. 
Με την ίδια απόφαση ορίζονται τα αναπληρωματικά 
μέλη των Επιτροπών. Οι Επιτροπές συγκροτούνται και 
λειτουργούν, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθ. 13 επ. 
του Ν.2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1099

2. Η επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού είναι πε−
νταμελής, και στις αρμοδιότητές της ανήκει ο έλεγχος 
των δικαιολογητικών συμμετοχής, η αξιολόγηση των 
τεχνικών και οικονομικών προσφορών και η γνωμοδό−
τηση για κάθε θέμα που προκύπτει κατά τη διενέργεια 
του διαγωνισμού ή τη διαδικασία διαπραγμάτευσης έως 
την σύναψη της σύμβασης.

3. Η επιτροπή αξιολόγησης ενστάσεων είναι τριμελής.
4. Οι επιτροπές, μέσω της Δ/νσης Πληρωμών Αγρο−

τικών ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. διαβιβάζουν στην 
Δ/νση Ζωϊκής Παραγωγής και ΑΠΑ του Υπ.Α.Α.Τ. ειση−
γήσεις για την έκδοση των οικείων αποφάσεων – σε 
όλα τα στάδια του διαγωνισμού – από τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο οποίος προβαίνει 
επίσης και στην έκδοση της κατακυρωτικής πράξης του 
διαγωνισμού.

5. Μετά την έκδοση της απόφασης κατακύρωσης του 
διαγωνισμού και της σχετικής θετικής γνωμοδότησης 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, όπου απαιτείται, ο ανάδοχος 
υπογράφει τη σχετική σύμβαση με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
σύμφωνα με την οποία ο πρώτος αναλαμβάνει την 
υποχρέωση να εκτελέσει το έργο κατ΄ εντολή και για 
λογαριασμό του δευτέρου, τηρουμένων των διατάξεων 
της παρούσης, των όρων της διακήρυξης και των σχε−
τικών κείμενων διατάξεων της ελληνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας. Προς το σκοπό αυτό ο ανάδοχος οφείλει 
να προσέλθει στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., εντός δέκα (10) ημερών από 
την κοινοποίηση σε αυτόν, με απόδειξη ή με κάθε άλλο 
νόμιμο και αποδεικνυόμενο τρόπο, της κατακυρωτικής 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για να υπογράψει την σύμβαση, καταθέτο−
ντας εγγυητική επιστολής καλής εκτέλεσης του έργου 
και ασφαλιστήριο συμβόλαιο, κατά τα οριζόμενα στην 
σύμβαση.

Άρθρο 5
Ειδικές υποχρεώσεις αναδόχου

1. Προϊόν που θα διατεθεί στους απόρους:
α. Το προς διανομή τυρί, σύμφωνα με τα προβλεπό−

μενα στην διακήρυξη του διαγωνισμού και στην σχετι−
κή νομοθεσία, ανόθευτο, κατάλληλο για κατανάλωση, 
πλήρως ελεγμένο, ποσότητας ίσης με την αναφερόμενη 
στην απόφαση κατακύρωσης, τυποποιημένο στις συ−
σκευασίες, όπως καθορίζεται στη σχετική διακήρυξη, 
συντηρείται και διακινείται υπό ψύξη, και μεταφέρε−
ται με αυτοκίνητα – ψυγεία, στους τόπους διανομής. Η 
συσκευασία και η σήμανση θα είναι σύμφωνα με την 
εθνική και κοινοτική Νομοθεσία. Ειδικότερα στοιχεία της 
σήμανσης ορίζονται στη σχετική διακήρυξη.

β. Ο ανάδοχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να εφο−
διάζει τους δικαιούχους, κατά προτεραιότητα, από τις 
αποθήκες ψυγεία των πλησιέστερων τυροκομείων.

γ. Η διανομή του τυριού στους δικαιούχους του προ−
γράμματος θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέσα σε 
διάστημα τριών μηνών από την επίδοση της λίστας 
δικαιούχων και οπωσδήποτε πριν την 31.12.2011.

2. Ανάληψη βουτύρου
Η απόσυρση των 795 τόνων βουτύρου από τους απο−

θηκευτικούς χώρους του Οργανισμού Παρέμβασης της 
Λιθουανίας (Lietuvos žemès ūkio ir maisto produktu̧ rinkos 
reguliavimo agentūra, Lietuva) και των 181 τόνων βουτύ−
ρου από τους αποθηκευτικούς χώρους του Οργανισμού 

Παρέμβασης της Εσθονίας (PRIA, Eesti) θα πρέπει να 
γίνουν μεταξύ 1ης Ιουνίου και 30ης Σεπτεμβρίου 2011, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Καν(ΕΕ) 945/2010 και 
στις σχετικές με τον ακριβή τόπο αποθήκευσης, τα ποι−
οτικά χαρακτηριστικά του προϊόντος τη διαδικασία από−
συρσης, διατάξεις της διακήρυξης του διαγωνισμού.

Άρθρο 6
Φορείς εκπροσώπησης και τελικοί δικαιούχοι
του προγράμματος δωρεάν διανομής τυριού

1. Η συνολική ποσότητα του τυριού, όπως αυτή προσ−
διορίζεται από την προσφορά του αναδόχου, διανέμεται 
σε φορείς εκπροσώπησης των δικαιούχων, όπως αυτοί 
ορίζονται στην υπ’ αριθ. 40946/2005 Κοινή Υπουργική 
Απόφαση (Β΄ 448) «περί καθορισμού κριτηρίων επιλε−
ξιμότητας δικαιούχων», όπως ισχύει σήμερα, με σκοπό 
να τη διανείμουν στα μέλη τους, που είναι οι τελικοί 
δικαιούχοι.

2. Οι κατά τόπους αρμόδιες Δ/νσεις της Περιφέρειας, 
όπως οι Περιφέρειες ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 
3852/2010, είναι αρμόδιες για τον έλεγχο της πληρό−
τητας και της εγκυρότητας των δικαιολογητικών των 
αιτήσεων συμμετοχής στο εν λόγω πρόγραμμα των 
φορέων εκπροσώπησης, τον οποίο διεξάγουν πριν την 
υποβολή στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του ΟΠΕΚΕΠΕ των καταλόγων των εγκεκριμένων φορέ−
ων με τον αριθμό των τελικών δικαιούχων στην περιοχή 
αρμοδιότητάς τους.

3. Τελικοί αποδέκτες−δικαιούχοι, που εμπίπτουν σε 
περισσότερες της μίας ομάδας δικαιούχων ή είναι μέλη 
σε περισσότερους του ενός φορέα εκπροσώπησης, υπο−
χρεούνται να δηλώσουν ρητώς στην αρμόδια Δ/νση 
μία ομάδα δικαιούχων και έναν φορέα εκπροσώπησης, 
όπου επιθυμούν να ενταχθούν, ως δικαιούχοι του προ−
γράμματος.

4. Μετά τη γνωστοποίηση των τελικών προς διανομή 
ποσοτήτων καθώς και του αριθμού των τελικών δικαι−
ούχων, καθορίζονται, με απόφαση του Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, oι τελικοί δικαιούχοι 
φορείς καθώς και οι ποσότητες ανά μονάδα τελικού 
αποδέκτη−δικαιούχου (άτομο ή οικογένεια) κατόπιν ειση−
γήσεως της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και της Δ/νσης Ζωικής Παραγωγής και 
ΑΠΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων. Σε περίπτωση περιορισμένων ποσοτήτων του 
προς διανομή τυριού, δύνανται να εξαιρεθούν ορισμένες 
κατηγορίες φορέων εκπροσώπησης, με προτεραιότητα 
στις πλέον ευπαθείς ομάδες της κοινωνίας.

Άρθρο 7
Έλεγχος στον τόπο παραγωγής−συσκευασίας

και κατά τη φόρτωση του προϊόντος
(Α΄ ΄Ελεγχος)

1. Με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας Δ/
νσης της Περιφέρειας, στην οποία βρίσκονται οι εγκα−
ταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, συσκευασίας, 
αποθήκευσης και τυποποίησης του τυριού συγκροτείται 
τριμελής επιτροπή ή επιτροπές, ανάλογα με τις προβλε−
πόμενες ανάγκες. Η επιτροπή αποτελείται από υπαλλή−
λους της αρμόδιας Δ/νσης Περιφέρειας των κλάδων ΠΕ 
Γεωπονικού (1 μέλος) και ΠΕ Οικονομικού ή Διοικητικού 
(1 μέλος) και της Δ/νσης Κτηνιατρικής του κλάδου ΠΕ 
Κτηνιατρικού (1 μέλος), με τους αναπληρωτές τους.



1100 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Έργο της τριμελούς επιτροπής α΄ ελέγχου είναι ο 
έλεγχος της ποσότητας και της ποιότητας του προϊ−
όντος ανά συσκευασία, των υλικών συσκευασίας αλλά 
και της σήμανσης, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας, της διακήρυξης και της 
σύμβασης.

3. Το προς διανομή προϊόν πρέπει να είναι κατάλληλα 
αποθηκευμένο σε ψυκτικούς θαλάμους ώστε να είναι 
δυνατή η απρόσκοπτη πρόσβαση σε αυτό και η ευχερής 
και αντιπροσωπευτική δειγματοληψία του.

4. Οι έλεγχοι πραγματοποιούνται στο προς διανομή 
προϊόν, αιφνιδιαστικά ή κατόπιν ειδοποίησης του αναδό−
χου, στον τόπο παραγωγής – συσκευασίας και σε κάθε 
αποθηκευτικό χώρο−ψυγείο και αφορούν:

α) στη διαπίστωση διάθεσης, σε ισχύ, των σχετικών 
αδειών λειτουργίας των εγκαταστάσεων περί παρα−
σκευής γαλακτοκομικών προϊόντων καθώς και της σχε−
τικής έγκρισης, από τον αρμόδιο Οργανισμό, για τη 
νομιμότητα παρασκευής ή και συσκευασίας του τυριού 
ως προϊόν Π.Ο.Π, σύμφωνα με τα ισχύοντα.

β) Στην ποσότητα (συνολικό βάρος και καθαρό βάρος 
ανά συσκευασία). Οι συσκευασίες πρέπει να περιέχουν 
το καθαρό βάρος, το οποίο θα αναγράφεται στο εξω−
τερικό μέρος τους.

γ) Στην ποιότητα (μακροσκοπικός και οργανοληπτικός 
έλεγχος).

δ) Στη συσκευασία και σήμανση του τελικού προς 
διανομή προϊόντος.

Προκειμένου να διαπιστωθεί ότι η ημερομηνία πα−
ραγωγής του τυριού, πραγματοποιείται επιπλέον και 
επιτόπιος έλεγχος της αρμόδιας επιτροπής Α΄ ελέγ−
χου την περίοδο της ανασυσκευασίας του τυριού. Προς 
τούτο, ο ανάδοχος όταν προγραμματίσει το στάδιο της 
ανασυσκευασίας του συνόλου του προς διανομή τυριού, 
ενημερώνει εγγράφως την επιτροπή Α΄ ελέγχου για την 
περίοδο και τις εγκαταστάσεις, όπου αυτή θα πραγμα−
τοποιηθεί και δεσμεύεται να διευκολύνει την επιτροπή 
στη διενέργεια του εν λόγω ελέγχου.

5. Κατά τους ελέγχους στα σημεία φόρτωσης λαμβά−
νονται δείγματα και αντίδειγμα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία. Τα δείγματα αποστέλλονται προς 
εξέταση εντός καταλλήλου συσκευασίας, με δαπάνη 
του αναδόχου και ευθύνη της επιτροπής για:

α) Τον έλεγχο των παθογόνων μικροοργανισμών και 
τους υγειονομικούς ελέγχους, στα Περιφερειακά Κτη−
νιατρικά Εργαστήρια του Υπουργείου Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων και στα Κτηνιατρικά Εργαστήρια 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης

β) Την ποιοτική σύνθεση και χημική ανάλυση του προϊ−
όντος (προδιαγραφές προϊόντος ΠΟΠ) σε χημική υπηρε−
σία του Γενικού Χημείου του Κράτους, που καθορίζεται 
από τη Διεύθυνση Τροφίμων του Γενικού Χημείου του 
Κράτους.

Επί των δειγμάτων αναγράφεται με σαφήνεια η δειγ−
ματισθείσα ποσότητα, παρτίδα, το τυροκομείο, η ημερο−
μηνία, καθώς και η εντολή για εξέταση του δείγματος 
σχετική με όλα τα στοιχεία του τυριού (είδος γάλακτος, 
υγρασία, λιποπεριεκτικότητα).

Το αντιδείγμα φυλάσσεται στην οικεία αρμόδια Δ/νση 
Περιφέρειας.

Μετά τους ανωτέρω ελέγχους το ψυγείο σφραγίζεται 
(σε περίπτωση που η σφράγιση δεν είναι δυνατή λόγω 
ύπαρξης και άλλων ποσοτήτων πέραν των προς δια−

νομή, τότε οι προοριζόμενες προς διανομή «παλέτες» 
περιτυλίγονται με κατάλληλες ταινίες ασφαλείας, οι 
οποίες σφραγίζονται και αριθμούνται) και συμπληρώ−
νεται πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 2 του συ−
νημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων της 
παρούσης.

Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος αρχίζει μετά 
την λήψη των αποτελεσμάτων του δειγματοληπτικού 
υγειονομικού και ποιοτικού ελέγχου, από τα οποία απο−
δεικνύεται ότι το προϊόν είναι τυρί και κατάλληλο προς 
κατανάλωση. Τα εν λόγω αποτελέσματα κοινοποιούνται 
τάχιστα από τις αρμόδιες υπηρεσίες αναλύσεως των 
δειγμάτων στις οικείες αρμόδιες Δ/νσεις Περιφέρειας, 
στον ανάδοχο και στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Τα έξοδα δειγματοληψίας, 
αποστολής και διενέργειας των αναλύσεων στο Γενικό 
Χημείο του Κράτους και στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες 
βαρύνουν τον ανάδοχο.

6. Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος σε κάθε 
μεταφορικό μέσο, πραγματοποιείται παρουσία της 
επιτροπής α΄ ελέγχου, κατόπιν ειδοποίησης του ανα−
δόχου, όπου καταγράφεται ο αριθμός κυκλοφορίας 
του αυτοκινήτου ψυγείου, σημειώνεται ο αριθμός των 
συσκευασιών, τον αποδέκτη, τον τόπο προορισμού, δι−
ενεργούν μακροσκοπικό έλεγχο της κατάστασης των 
μέσων συσκευασίας, σφραγίζουν το αυτοκίνητο ψυγείο, 
ειδοποιούν άμεσα τη αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας του 
τόπου προορισμού του φορτίου και συμπληρώνουν εις 
τετραπλούν πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 του 
συνημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων της 
παρούσης, εκ των οποίων:

α) ένα παραμένει στο αρχείο της αρμόδιας Δ/νσης 
Περιφέρειας του τόπου φόρτωσης

β) ένα αντίγραφο, ή ανάλογα με τον αριθμό των προ−
ορισμών και των επιτροπών β΄ ελέγχου), συνοδεύει το 
φορτίο, μαζί με το δελτίο αποστολής και τη ζυγοταινία 
και παραδίδεται στην επιτροπή β΄ ελέγχου του τόπου 
προορισμού του φορτίου

γ) δύο αντίγραφα παραδίδονται στον ανάδοχο, προ−
κειμένου να αποστείλει το ένα στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ και το άλλο να 
παραμείνει στο αρχείο του

7. Για τις ποσότητες, οι οποίες σύμφωνα με τα δελτία 
ανάλυσης των Κτηνιατρικών Υπηρεσιών και του Γενικού 
Χημείου του Κράτους βρίσκονται εκτός ποιοτικών ορίων, 
διενεργείται επανέλεγχος βάσει του αντιδείγματος που 
φυλάσσεται στη αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας, και σε 
περίπτωση που προκύψει εκ νέου ότι βρίσκονται εκτός 
ορίων, αντικαθίστανται αυτές με αντίστοιχες ποσότητες 
εντός των ποιοτικών προδιαγραφών.

Άρθρο 8
Έλεγχος κατά την παράδοση του προϊόντος

στους φορείς εκπροσώπησης
(Β΄ ΄Ελεγχος)

1. Με απόφαση του Προϊσταμένου της αρμόδιας Δ/
νσης της Περιφέρειας, συγκροτείται τριμελής επιτροπή, 
ή επιτροπές, ανάλογα με τις προβλεπόμενες ανάγκες, 
η οποία θα διενεργεί έλεγχο κατά την παράδοση του 
προϊόντος στους φορείς εκπροσώπησης της περιοχής 
αρμοδιότητάς τους (Β΄ έλεγχος). Η επιτροπή αποτελεί−
ται από υπαλλήλους της αρμόδιας Δ/νσης Περιφέρειας 
των κλάδων ΠΕ Γεωπονικού (1 μέλος) και ΠΕ Οικονομικού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1101

ή Διοικητικού (1 μέλος) και της Δ/νσης Κτηνιατρικής του 
κλάδου ΠΕ Κτηνιατρικού (1 μέλος), με τους αναπληρω−
τές τους. Η σύνθεση της Επιτροπής αυτής οφείλει να 
είναι διαφορετική από αυτής του α΄ ελέγχου, εκτός αν 
αιτιολογημένα, ο Προϊστάμενος ορίσει διαφορετικά.

2. Έργο της επιτροπής β΄ ελέγχου είναι:
Α) Ελεγχος σφράγισης του αυτοκινήτου ψυγείου, 

έλεγχο ποσότητας, βάρους συσκευασιών, μακροσκο−
πικό – οργανοληπτικό έλεγχο, έλεγχο συσκευασίας και 
σήμανσης καθώς και έλεγχο καλής λειτουργίας του εξο−
πλισμού του αυτοκινήτου ψυγείου (έλεγχος συστημάτων 
ψύξης) κατά την εκφόρτωση του προϊόντος.

1. Σε περίπτωση που από τον παραπάνω έλεγχο προ−
κύψουν αποχρώσες ενδείξεις μη τήρησης των ανωτέρω, 
γίνεται δειγματοληψία. Οι αποχρώσες ενδείξεις αναγρά−
φονται στο Υπόδειγμα 5, το οποίο συμπληρώνεται για 
τη διενέργεια του Α΄ ελέγχου, το προϊόν δεσμεύεται και 
αποθηκεύεται κατάλληλα με δαπάνη του αναδόχου, μέ−
χρι την έκδοση των αποτελεσμάτων του επιβαλλομένου 
υγειονομικού και ποιοτικού ελέγχου επί του λαμβανο−
μένου, εκ της υπόπτου ποσότητος, δείγματος. Εάν από 
τον ανωτέρω έλεγχο, μακροσκοπικό – οργανοληπτικό, 
υγειονομικό και ποιοτικό, αποδειχθεί ότι το προϊόν δεν 
είναι κατάλληλο προς κατανάλωση ή δεν ανταποκρίνε−
ται στις ποιοτικές προδιαγραφές του τυριού, το προϊόν 
δεν παραδίδεται στους δικαιούχους και αντικαθίσταται. 
Τα έξοδα δειγματοληψίας, αποστολής και διενέργειας 
των αναλύσεων βαρύνουν τον ανάδοχο.

2. Στην περίπτωση που φορτίο με έτοιμο προϊόν προ−
ορίζεται για διανομή σε περισσότερες της μιας Δ/νσεις 
της Περιφέρειας, η αποσφράγιση του αυτοκινήτου διε−
νεργείται από την πρώτη κατά σειρά άφιξης επιτροπή 
Β΄ Ελέγχου της οικείας Δ/νσης Περιφέρειας, η οποία συ−
ντάσσει πρακτικό αποσφράγισης του φορτίου, σύμφωνα 
με το υπόδειγμα 4 του παραρτήματος υποδειγμάτων, 
στο οποίο αναφέρεται η ποσότητα που εκφορτώθηκε 
καθώς και το υπόλοιπο της ποσότητας που προορίζεται 
για άλλη ή άλλες Δ/νσεις της Περιφέρειας, το οποίο 
υποχρεωτικά συνοδεύει τη μεταφερόμενη ποσότητα 
και παραδίδεται στην επόμενη ή επόμενες κατά σειρά 
άφιξης επιτροπή ή επιτροπές ελέγχου. Ένα πρακτικό 
παραμένει στην οικεία αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας και 
δύο παραλαμβάνει ο ανάδοχος, προκειμένου να διαβι−
βάσει το ένα εξ’ αυτών στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του ΟΠΕΚΕΠΕ.

3. Για περιπτώσεις αποστολής μικροποσοτήτων ετοί−
μου προϊόντος, μέσω πρακτορείου μεταφορών, δεν 
εφαρμόζεται η ανωτέρω παράγραφος περί σφράγισης 
του αυτοκινήτου από την επιτροπή Α΄ ελέγχου στον 
τόπο συσκευασίας και φόρτωσης του προϊόντος αλλά, 
στο πρακτικό της επιτροπής Α΄ ελέγχου κατά τη φόρ−
τωση του προϊόντος, το οποίο συνοδεύει υποχρεωτικά 
το φορτίο μέχρι τον τελικό παραλήπτη, αναφέρεται ότι 
η μεταφορά θα πραγματοποιηθεί μέσω πρακτορείου. 
Το εν λόγω πρακτικό συνοδεύει το φορτίο μέχρι τον 
τελικό παραλήπτη.

Β) Η παράδοση του προϊόντος από τον ανάδοχο και η 
παραλαβή του από τον φορέα εκπροσώπησης διενερ−
γείται παρουσία της επιτροπής Β΄ ελέγχου του τόπου 
διανομής, η οποία παρακολουθεί το έργο και θεωρεί 
τα πρωτόκολλα παράδοσης παραλαβής.

1. τα πρωτόκολλα παράδοσης−παραλαβής μεταξύ των 
νομίμων εκπροσώπων του αναδόχου και του φορέα 

εκπροσώπησης συντάσσονται εις τετραπλούν, σύμφω−
να με το Υπόδειγμα 6 της παρούσας. Το πρωτότυπο 
παραμένει στη αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας, ενώ τα 
αντίγραφα κοινοποιούνται στη Δ/νση Πληρωμών Αγρο−
τικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.ΕΠ.Ε., στον ανάδοχο και 
στους φορείς εκπροσώπησης−αποδέκτες της δωρεάν 
διανομής.

2. Στη συνέχεια συντάσσεται και υπογράφεται το 
πρακτικό της επιτροπής Β΄ ελέγχου (Υπόδειγμα 5) του 
συνημμένου παραρτήματος πινάκων−υποδειγμάτων, 
αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται στη Δ/νση Πληρω−
μών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και στον 
ανάδοχο. Στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. αποστέλλονται επίσης τα αποτελέ−
σματα των αναλύσεων των δειγματοληψιών, όπου αυτές 
πραγματοποιήθηκαν στον τόπο διανομής, σε περίπτωση 
ύπαρξης αποχρωσών ενδείξεων, τα οποία μαζί με τα 
ανωτέρω πρωτόκολλα, το πρακτικό της επιτροπής Β΄ 
ελέγχου και τα δελτία αποστολής του τυριού στους 
τόπους διανομής, λαμβάνονται υπόψη για τη βεβαίωση 
της καλής εκτέλεσης του έργου και τη μερική αποδέ−
σμευση της εγγύησης του ανάδοχου.

3. Μετά την ολοκλήρωση της παράδοσης και παραλα−
βής συντάσσεται συγκεντρωτική κατάσταση σύμφωνα 
με το υπόδειγμα 7 του συνημμένου παραρτήματος με 
τυχόν στοιχεία αναδιανομής ποσοτήτων η οποία επίσης 
αποστέλλεται στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Άρθρο 9
Παράδοση προϊόντος στους φορείς δικαιούχων

και στους τελικούς αποδέκτες

Πριν την παράδοση του προϊόντος στους δικαιούχους, 
ο ανάδοχος υποχρεούται να ενημερώνει έγκαιρα τους 
εκπροσώπους των φορέων εκπροσώπησης για τον χρό−
νο παράδοσης και να καταρτίζει προγράμματα διανομής 
τα οποία κοινοποιεί τις αρμόδιες Δ/νσεις Περιφέρειας 
και στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

1. Ο ανάδοχος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες πριν από την αποστολή του προϊόντος στους 
τόπους διανομής ειδοποιεί αποδεδειγμένα με φαξ ή 
άλλο νόμιμο τρόπο την αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας 
του τόπου προορισμού του φορτίου για την ημέρα και 
ώρα άφιξης του προς διανομή φορτίου, με ταυτόχρονη 
κοινοποίηση στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Οι παραδόσεις διενεργούνται, 
μόνο σε εργάσιμες ημέρες και ώρες και πάντοτε με την 
παρουσία της αρμόδιας επιτροπής Β΄ ελέγχου.

2. Η διανομή του προϊόντος στους δικαιούχους φορείς 
γίνεται ως κατωτέρω:

α) Το προϊόν εκφορτώνεται και παραδίδεται σε σημείο 
που καθορίζεται σε συνεννόηση με τον εξουσιοδοτημέ−
νο για την παραλαβή εκπρόσωπο του φορέα.

β) Εντός προθεσμίας δύο μηνών, από την ημερομηνία 
παραλαβής του προϊόντος και με ευθύνη του εκπροσώ−
που του δικαιούχου φορέα, το προϊόν πρέπει να έχει 
διανεμηθεί σε όλους τους τελικούς δικαιούχους.

γ) Εντός προθεσμίας 20 ημερών από το πέρας της 
παράδοσης του προϊόντος στους τελικούς δικαιούχους, 
ο εκπρόσωπος κάθε φορέα δικαιούχων υποχρεούται να 
υποβάλλει στην οικεία αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας του 
τόπου διανομής, κατά προτίμηση σε ηλεκτρονική μορφή, 



1102 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κατάσταση με τα πλήρη στοιχεία των τελικών αποδε−
κτών του παραληφθέντος προϊόντος (ονοματεπώνυμο, 
Α.Φ.Μ., αριθμό δελτίου ταυτότητας, δ/νση κατοικίας, 
τηλέφωνο, ημερομηνία παραλαβής και υπογραφή). Ει−
δικά για τις Ιερές Μητροπόλεις, η προθεσμία υποβολής 
της ως άνω κατάστασης (σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 
40946/2005 κοινή υπουργική απόφαση) ανέρχεται στον 
ένα μήνα. Φορείς δικαιούχων, που σιτίζουν απόρους, 
λόγω της ιδιαιτερότητας του τρόπου παροχής οφέ−
λους στους δικαιούχους με τη μορφή συσσιτίων, δεν 
υποχρεούνται στη σύνταξη της ως άνω κατάστασης, 
αλλά οφείλουν να ελέγχονται ιδιαιτέρως, για την ανα−
λογία των σιτιζομένων με τις ποσότητες τυριού, που 
παραλαμβάνουν.

δ) Σε περίπτωση διανομής προϊόντος σε πληγέντες 
από θεομηνίες (σεισμούς, φωτιές, πλημμύρες κλπ.) οι 
αρμόδιες Δ/νσεις Περιφέρειας, σε συνεργασία με τους 
Δήμους ή τις Κοινότητες, όπου ανήκουν οι πληγέντες, 
ενημερώνουν τον ανάδοχο για τον τόπο και τον χώρο 
όπου θα παραδοθεί το προϊόν, με βάση αναλυτικές κα−
ταστάσεις με πλήρη στοιχεία των δικαιούχων της δω−
ρεάν διανομής (ονοματεπώνυμο, αριθμός δελτίου ταυ−
τότητας, διεύθυνση κατοικίας και ημερομηνία), οι οποίες 
συντάσσονται με ευθύνη του Δήμου ή της Κοινότητας. 
Μετά την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος, οι 
καταστάσεις αυτές παραδίδονται υπογεγραμμένες στις 
οικείες Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο σημείο (γ) της παρούσας παραγράφου.

ε) Οι εκπρόσωποι των δικαιούχων φορέων φέρουν 
την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων υγιεινής των 
χώρων, όπου αποθηκεύεται το προϊόν και τη διατήρησή 
του σε άριστη κατάσταση, έως ότου αυτό παραδοθεί 
στους τελικούς αποδέκτες.

στ) Σε περίπτωση, που κατά το χρονικό διάστημα απο−
θήκευσης του παραληφθέντος προϊόντος και μέχρι τη 
διανομή του στους τελικούς δικαιούχους, διαπιστωθούν 
αλλοιώσεις των ποιοτικών του χαρακτηριστικών που το 
καθιστούν ακατάλληλο για διανομή ή απώλειες αυτού 
(λόγω πυρκαγιάς, κλοπής κ.λπ.) ενημερώνεται αμέσως 
η αρμόδια Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης του τόπου 
διανομής, διενεργείται έλεγχος από την επιτροπή B’ 
ελέγχου και συντάσσεται πρακτικό που αναφέρει την 
κάθε περίπτωση αναλυτικά καθώς και τον τελικό προο−
ρισμό της εναπομείνασας στην αποθήκη ποσότητας του 
προϊόντος, που είναι αλλοιωμένο και ακατάλληλο για 
χρήση. Σε αυτή την περίπτωση, η επιτροπή Β΄ ελέγχου 
είναι υποχρεωμένη να εισηγηθεί στην Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. την επιβολή 
κυρώσεων, οι οποίες επιβάλλονται άμεσα.

Άρθρο 10
Έλεγχος στους φορείς δικαιούχων

ως προς την ορθότητα διανομής του προϊόντος
στους τελικούς αποδεκτές δικαιούχους

1. Εντός τετραμήνου διεξάγονται όλοι οι επιτόπιοι 
έλεγχοι σε κάθε φορέα δικαιούχων και υποβάλλονται 
οι εκθέσεις ελέγχων και τα στατιστικά στοιχεία, που 
αναφέρονται στο άρθρο 12. Η αρμόδια Δ/νση Περιφέρει−
ας διεξάγει τους ελέγχους, από την ημερομηνία άφιξης 
του προϊόντος στο Νομό έως την ολοκλήρωση του προ−
γράμματος, όπως περιγράφονται στα συνημμένα στην 
παρούσα υποδείγματα.

2. Κατά τη διάρκεια της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς αποδέκτες και το αργότερο εντός μηνός από 
την υποβολή της κατάστασης, κατά τις ανωτέρω δι−
ατάξεις, πραγματοποιούνται υποχρεωτικά επιτόπιοι 
έλεγχοι σε κάθε φορέα δικαιούχων για την επίβλεψη 
και επιβεβαίωση της εφαρμογής του προγράμματος, 
με ευθύνη του Προϊστάμένου της αρμόδιας Δ/νσης της 
Περιφέρειας. Για τον έλεγχο, συντάσσεται πρακτικό 
(υπόδειγμα 8 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων− 
υποδειγμάτων) με την ημερομηνία, τον τόπο και την 
ονομασία του δικαιούχου φορέα δικαιούχων, στον οποίο 
πραγματοποιήθηκε ο έλεγχος και καταγράφονται τυχόν 
διαπιστώσεις, παρατηρήσεις ή προβλήματα κατά την 
πορεία του έργου.

3. Οι επιτόπιοι διοικητικοί έλεγχοι στον κάθε φορέα 
δικαιούχων πραγματοποιούνται επί του 5% τουλάχιστον 
των απόρων ατόμων ή οικογενειών σε κάθε φορέα. Το 
δείγμα ελέγχου εξάγεται με βάση κριτήρια όπως το 
σύνολο της διανεμηθείσας ποσότητας, διαφοροποιήσεις 
των καταστάσεων τελικών δικαιούχων, διαγραφές ή 
παραποιήσεις ονομάτων δικαιούχων, καταγγελίες και 
οτιδήποτε κρίνεται σκόπιμο να ληφθεί υπόψη κατά την 
κρίση της επιτροπής Β΄ ελέγχου ή της αρμόδιας Δ/νσης 
Περιφέρειας.

4. Διαπίστωση περιπτώσεων παρατυπιών καταγράφο−
νται απαραίτητα στο υπόδειγμα 8. Δύναται να καταγρα−
φούν και σε ειδικό πρακτικό και αντιμετωπίζονται κατά 
την κρίση της τριμελούς επιτροπής, ανάλογα με την 
περίπτωση, σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 
του άρθρου 14.

5. Οι ανωτέρω έλεγχοι είναι ανεξάρτητοι και συμπλη−
ρωματικοί των προβλεπόμενων ελέγχων στο άρθρο 3 
της υπ’ αριθ. 40946/2005 κοινής υπουργικής απόφασης 
(Β΄ 448) «Καθορισμός κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαι−
ούχων δωρεάν διανομής τροφίμων από τα αποθέματα 
παρέμβασης».

Άρθρο 11
Διοικητικά έξοδα φορέων εκπροσώπησης

δικαιούχων της δωρεάν διανομής

Οι φορείς δικαιούχων δύνανται να υποβάλλουν στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
αίτηση πληρωμής για την απόδοση διοικητικών δαπα−
νών ύψους μέχρι 1% της αξίας του χορηγηθέντος προϊ−
όντος. Για τον σκοπό αυτό, εντός τεσσάρων μηνών από 
την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και μετά το πέρας της διενέργειας 
του περιγραφόμενου στο άρθρο 10 ελέγχου σε αυτόν, 
με τον οποίο θα βεβαιώνεται η ορθότητα της διανομής 
του προϊόντος στα μέλη του φορέα, ο υπεύθυνος δια−
νομής του φορέα δικαιούχων υποβάλλει φάκελο με τα 
κατωτέρω προβλεπόμενα δικαιολογητικά:

1. Αίτηση στην Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσε−
ων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., η οποία συμπληρώνεται σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 9 του συνημμένου παραρτήματος πι−
νάκων – υποδειγμάτων.

2. Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής σύμφωνα με 
το Υπόδειγμα 6 του συνημμένου παραρτήματος πινάκων 
– υποδειγμάτων.

3. Συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία των 
τελικών δικαιούχων (ονοματεπώνυμο, Αρ. Δελτ. Ταυτό−
τητας, Διεύθυνση, παραληφθείσα ποσότητα, υπογρα−
φή των δικαιούχων) θεωρημένη από την οικεία Δ/νση 
Περιφέρειας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1103

4. Επίσημα και πρωτότυπα παραστατικά άλλης διοικητι−
κής δαπάνης (τιμολόγια, αποδείξεις παροχής υπηρεσιών 
κ.λ.π.) που σχετίζονται με τη διαχείριση του προϊόντος. 
Ο Φ.Π.Α. της περίπτωσης αυτής δεν αποτελεί επιλέξιμη 
δαπάνη για το πρόγραμμα της δωρεάν διανομής.

Άρθρο 12
Εκθέσεις ελέγχων − Στατιστικά στοιχεία

Εντός είκοσι (20) ημερών από την ολοκλήρωση των 
δειγματοληπτικών ελέγχων του άρθρου 10 της παρού−
σης, η αρμόδια Δ/νση Περιφέρειας διαβιβάζει στην Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
συμπληρωμένη την έκθεση επί της πορείας εφαρμογής 
του μέτρου (υπόδειγμα 8 του συνημμένου παραρτήμα−
τος πινάκων−υποδειγμάτων).

Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. συντάσσει και αποστέλλει χωρίς καθυ−
στερήσεις, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με κοινοποίηση 
στη Δ/νση Ζωικής παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ., 
την έκθεση ελέγχου που προβλέπεται στο άρθρο 11 του 
Καν. (ΕΕ) 807/2010 της Επιτροπής, όπως τροποποιημένος 
κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 13
Έκτακτοι έλεγχοι

1. Ο Πρόεδρος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με απόφασή του, συ−
στήνει κλιμάκια ελέγχου για τη διεξαγωγή εκτάκτων 
ελέγχων σε όλα τα στάδια εκτέλεσης του έργου. Οι 
έλεγχοι αυτοί έχουν το ίδιο περιεχόμενο και αντικείμε−
νο με τους τακτικούς ελέγχους, και αφορούν και στις 
εγκαταστάσεις και στον τρόπο εκτέλεσης του έργου. 
Τα κλιμάκια ελέγχου μπορούν να συνεργάζονται και να 
προβαίνουν σε συνδυασμένους ελέγχους με κάθε άλλη 
Δημόσια Υπηρεσία, στην οποία έχει ανατεθεί η άσκηση 
ελεγκτικών καθηκόντων, όπως και με τις αρμόδιες Δι−
καστικές και Αστυνομικές Αρχές. Οι έκτακτοι έλεγχοι 
στους τελικούς αποδέκτες περιλαμβάνουν, βάσει ανά−
λυσης κινδύνου, και δειγματοληψία διανεμηθέντος προ−
ϊόντος για τη διαπίστωση τυχόν νοθείας. Σε περίπτωση 
ύπαρξης διαφορετικών κρίσεων μεταξύ των κλιμακίων 
διεξαγωγής έκτακτων ελέγχων και των επιτροπών διε−
ξαγωγής των τακτικών ελέγχων κατισχύουν αυτές των 
κλιμακίων έκτακτων ελέγχων.

2. Τα πρόσωπα που έχουν σε κάθε φάση του έργου 
στην κατοχή τους το προϊόν, δηλαδή ο ανάδοχος του 
έργου, οι φορείς δικαιούχων ή οι τελικοί αποδέκτες 
αποδέχονται αμέσως μετά την επίδειξη της σχετικής 
απόφασης του Προέδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., τη διεξα−
γωγή του εκτάκτου ελέγχου.

3. Τα μέλη των κλιμακίων ελέγχων συντάσσουν πρα−
κτικό με τα αποτελέσματα του διενεργηθέντος εκτά−
κτου ελέγχου, το οποίο υποβάλλεται στη Δ/νση Πληρω−
μών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε καθώς και 
στη Δ/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του ΥΠ.Α.Α.Τ. Οι 
κατά περίπτωση κυρώσεις, σε εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 14 της παρούσας απόφασης, επιβάλλονται 
από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

4. Οι ανωτέρω έλεγχοι είναι ανεξάρτητοι των ελέγ−
χων των άρθρων 8, 9 και 11 της παρούσας καθώς και 
των ελέγχων που δύναται να πραγματοποιεί η Δ/νση 
Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, ως εποπτεύουσα υπηρεσία 
εφαρμογής του προγράμματος.

5. Άρνηση των υποχρέων να επιτρέψουν τη διεξαγω−
γή ελέγχου, τακτικού ή εκτάκτου, επισύρει για μεν το 
ανάδοχο του έργου κυρώσεις, όπως περιγράφονται στη 
διακήρυξη και στη σύμβαση, για δε τους φορείς δικαιού−
χων τις προβλεπόμενες κυρώσεις από το άρθρο 14.

Άρθρο 14
Κυρώσεις

Α. Κυρώσεις στον ανάδοχο
1. Σε περίπτωση κατά την οποία ο ανάδοχος κληθεί 

και δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης ή 
δεν καταθέσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου 
ή δεν εκτελέσει, ή εκτελέσει πλημμελώς το έργο, κη−
ρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από το έργο και από 
κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτό. Στον ανάδοχο 
που κηρύσσεται έκπτωτος, επιβάλλονται με υπουργική 
απόφαση, οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρ−
θρου 34 του Π.Δ. 118/2007 κυρώσεις.

2. Σε περίπτωση καθυστέρησης της παραλαβής μέ−
ρους ή όλης της ποσότητας βουτύρου από τα κοινοτικά 
αποθέματα, πέρα από την προθεσμία όπως καθορίζεται 
στο άρθρο 4 του Καν. 945/2010 και στη σύμβαση, με 
ευθύνη του αναδόχου, καταπίπτει αναλογικά, μέρος της 
εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδόχου.

3. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης των εργασιών 
της δωρεάν διανομής, στις προβλεπόμενες ημερομη−
νίες, η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προχωρεί σε κατάπτωση μέρους της εγ−
γύησης καλής εκτέλεσης, ίσης με το διπλάσιο της αξίας 
που αναλογεί στην αξία της ποσότητας του προϊόντος 
που δεν παρελήφθη ή δεν διενεμήθη εγκαίρως.

4. Σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, ο Υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύναται με από−
φασή του να καλέσει τον καταταγέντα δεύτερο στον 
διαγωνισμό, να εκτελέσει το μη εκτελεσθέν μέρος της 
σύμβασης.

5. Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας παρα−
γράφου, ως «παρτίδα» θεωρείται η συνολική ποσότητα 
προϊόντος η οποία, κατά περίπτωση, περιέχεται είτε 
σε ολόκληρο το ελεγχόμενο τυροκομείο, είτε σε κάθε 
ιδιαίτερο ψυκτικό του θάλαμο είτε σε σφραγισμένη «πα−
λέτα» είτε σε κάθε φορτηγό ψυγείο μεταφοράς.

α) Σε περίπτωση, που κατά τον λογιστικό έλεγχο των 
βιβλίων του τυροκομείου, διαπιστωθούν αναντιστοιχίες 
μεταξύ των εισκομισθεισών ποσοτήτων κατά κατηγορία 
γάλακτος και της παραχθείσας ποσότητος τυριού, κα−
θώς και των λοιπών γαλακτοκομικών προϊόντων, κατά 
τρόπο που δημιουργείται βεβαιότητα για την μη τήρηση 
της σχετικής νομοθεσίας:

α1) η ποσότητα του τυροκομείου που περιέχεται στην 
προσφορά του αναδόχου απορρίπτεται και διακόπτεται 
η συνεργασία με το εν λόγω τυροκομείο. Ο ανάδοχος 
ζητεί προς έγκριση νέο ή νέα τυροκομεία από τη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για 
την αντικατάσταση των ποσοτήτων, που απορρίφθη−
καν,

α2) καταπίπτει μερικώς η εγγύηση καλής εκτέλεσης 
του αναδόχου ίση με το ποσοστό που αντιπροσωπεύει 
η περιεχόμενη στην προσφορά ποσότητα του ελεγχθέ−
ντος τυροκομείου, σε σχέση με την συνολική προσφε−
ρόμενη ποσότητα.

Πριν επιβληθούν οι κυρώσεις του παρόντος σημείου, ο 
ανάδοχος και ο υπεύθυνος του τυροκομείου, καλούνται 



1104 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εγγράφως από την Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την υποβολή ενδεχομένων 
παρατηρήσεων και εξηγήσεων.

β) Σε περίπτωση διαπίστωσης, ότι η δειγματισθείσα 
ποσότητα είναι ελλειποβαρής, καταπίπτει ποσοστό της 
εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδόχου, ίσο με το 
τριπλάσιο του ποσοστού που αντιπροσωπεύει η συ−
νολική ελλιπής ποσότητα, σε σχέση με την συνολική 
κανονική ποσότητα ολόκληρης της δειγματισθείσας 
παρτίδας.

γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης, βάσει των αποτελεσμά−
των των αναλύσεων του Γενικού Χημείου του Κράτους 
ότι το προϊόν παρεκκλίνει των προβλεπομένων από την 
εθνική νομοθεσία προδιαγραφών καταπίπτει ποσοστό 
της εγγυήσεως καλής εκτέλεσης του αναδόχου, ίσο 
με το τριπλάσιο του ποσοστού που αντιπροσωπεύει 
η δειγματισθείσα παρτίδα, σε σχέση με τη συνολική 
ποσότητα της προσφοράς του αναδόχου.

δ) Σε περίπτωση διαπίστωσης βάσει των αποτελε−
σμάτων των υγειονομικών ελέγχων, ότι το προϊόν είναι 
ακατάλληλο προς κατανάλωση, ισχύουν οι κυρώσεις της 
περίπτωσης (γ) Της παρούσας παραγράφου.

ε) Σε περίπτωση, που κατά την φόρτωση από το τυρο−
κομείο η επιτροπή διαπιστώσει ότι οι ψυκτικοί θάλαμοι ή 
οι σφραγισμένες παλέτες, όπου είναι αποθηκευμένο το 
προϊόν, έχουν παραβιασθεί, η επιτροπή ελέγχου υποχρε−
ούται να προχωρήσει σε επανέλεγχους, εφαρμοζομένων 
των διατάξεων των παραπάνω περιπτώσεων.

Στις περιπτώσεις 3β, 3γ, 3δ της παρούσας παραγρά−
φου επιβάλλεται ως κύρωση η διακοπή της συνεργασίας 
του αναδόχου με το ελεγχθέν τυροκομείο, ο δε ανάδο−
χος ζητά από τη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. την έγκριση για συνεργασία με 
άλλο ή με άλλα τυροκομεία προς αντικατάσταση της 
ποσότητος του απορριφθέντος τυροκομείου.

στ) Σε περίπτωση, που κατά την άφιξη του φορτηγού 
ψυγείου, από τα τυροκομεία στους τόπους διανομής 
διαπιστωθεί ότι, χωρίς να έχουν παραβιασθεί οι σφρα−
γίδες, η ποσότητα του μεταφερόμενου προϊόντος δεν 
ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις και προδιαγραφές της 
παρούσας, τότε:

στ.1) ολόκληρη η παρτίδα απορρίπτεται και καταπίπτει 
ποσοστό της εγγύησης ίσο με το διπλάσιο του ποσο−
στού που η δειγματισθείσα παρτίδα αντιπροσωπεύει 
σε σχέση με την συνολική ποσότητα της προσφοράς 
του αναδόχου και

στ.2) διακόπτεται η συνεργασία του αναδόχου με το 
τυροκομείο από το οποίο εξήχθη το δειγματισθέν φορ−
τίο όσον αφορά τις υπόλοιπες προς προμήθεια ποσό−
τητες και ο ανάδοχος ακολουθεί την προαναφερθείσα 
διαδικασία αντικαταστάσεως.

ζ) Σε περίπτωση, που οι διαπιστώσεις της περίπτωσης 
(στ.) περιλαμβάνουν και διαπίστωση παραβίασης των 
σφραγίδων, πέραν από την απόρριψη της παρτίδας, 
καταπίπτει ποσό της εγγύησης ίσο με το τετραπλάσιο 
του ποσοστού που η δειγματισθείσα παρτίδα αντιπρο−
σωπεύει στο σύνολο της προσφερόμενης ποσότητος.

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης ελλιπούς ή ανεπαρκούς 
σήμανσης, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της παρούσας 
και στη διακήρυξη, απορρίπτονται όλες οι κατά περί−
πτωση ποσότητες και ο ανάδοχος υποχρεούται για την 
αντικατάστασή τους. Επιπλέον καταπίπτει ποσοστό εκ 

του ποσού της εγγύησης του αναδόχου, ίσο με το ήμισυ 
του ποσοστού που αντιπροσωπεύει η απορριφθείσα 
παρτίδα, στην συνολική προσφορά του αναδόχου.

6. Σε περίπτωση άρνησης του τυροκομείου να δεχθεί 
τους προβλεπόμενους από την παρούσα απόφαση ελέγ−
χους, διακόπτεται η συνεργασία του αναδόχου με το 
τυροκομείο και ο ανάδοχος ζητεί ανανέωση των προ−
βλεπομένων ποσοτήτων από άλλο ή άλλα τυροκομεία 
μετά, από έγκριση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών 
Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Σε περίπτωση, άρνησης του αναδόχου να επιτρέψει 
σε οποιοδήποτε στάδιο τακτικό ή έκτακτο έλεγχο, η Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
εισηγείται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων την καταγγελία της σύμβασης και την κα−
τάπτωση του συνόλου της εγγύησης καλής εκτέλεσης 
του έργου.

7. Οι ως άνω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

8. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
δύναται, πέραν των άλλων κυρώσεων, να αποκλείει τον 
ανάδοχο του έργου για τα επόμενα πέντε έτη από τους 
διαγωνισμούς του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

Β. Κυρώσεις στους φορείς δικαιούχων
1) Οι φορείς δικαιούχων του μέτρου της δωρεάν δια−

νομής υποχρεούνται για την ορθή τήρηση και εφαρμογή 
των όρων και προϋποθέσεων της παρούσας απόφασης 
καθώς και των σχετικών κοινοτικών κανονισμών.

Παραβάσεις που διαπιστώνονται, κατ΄ εφαρμογή των 
διαδικασιών ελέγχου της παρούσας, και οφείλονται σε 
πρόθεση ή βαριά αμέλεια αυτών, επισύρουν μία ή πε−
ρισσότερες από τις παρακάτω κυρώσεις:

α) Πληρωμή διοικητικών προστίμων κατά περίπτωση, 
ανάλογα με το είδος και το εύρος της υπαιτιότητας 
και της παράβασης.

β) Ολική ή μερική αφαίρεση του παρασχεθέντος οφέ−
λους και διανομή σε άλλους δικαιούχους.

γ) Απαγόρευση παροχής ή αφαίρεση του οφέλους για 
περίοδο μεταγενέστερη της περιόδου παράβασης και 
σε περίπτωση μη συμμόρφωσής τους, τον αποκλεισμό 
αυτών από το μέτρο της δωρεάν διανομής.

Οι ανωτέρω κυρώσεις επιβάλλονται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2) Πέραν των ανωτέρω κυρώσεων σε όποιον αρνεί−
ται τον έλεγχο και υποβάλλει με τα δικαιολογητικά 
του ψευδή ή ανακριβή στοιχεία ή αποπειράται να πα−
ρεκκλίνει από τον τελικό προορισμό του προϊόντος 
(κατανάλωση από απόρους), ή αποπειράται να κάνει 
άλλη χρήση του προϊόντος από αυτήν για την οποία 
προορίζεται ή για την οποία το παρέλαβε, εφαρμόζο−
νται οι κείμενες διατάξεις της ποινικής νομοθεσίας. Οι 
Υπηρεσίες ελέγχου, και η εποπτεύουσα της διεξαγωγής 
του διαγωνισμού Υπηρεσία, υποχρεούνται αμελλητί να 
ενημερώνουν την εισαγγελική αρχή, αποστέλλοντας και 
τον σχετικό φάκελο.

Άρθρο 15
Απαγόρευση εκχώρησης

Η εκχώρηση μέρους ή του συνόλου του έργου της 
δωρεάν διανομής είναι δυνατή μόνον με έγγραφη συ−
ναίνεση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1105

Άρθρο 16
Τήρηση λογιστικών βιβλίων

Για την υλοποίηση των διαφόρων ελέγχων, εθνικών 
ή κοινοτικών, τόσο ο ανάδοχος όσο και οι φορείς εκ−
προσώπησης (εκτός από εκείνους για τους οποίους 
από τη νομοθεσία δεν προβλέπεται) υποχρεούνται να 
τηρούν τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις της κείμενης 
κοινοτικής και εθνικής νομοθεσίας λογιστικά βιβλία, με 
λεπτομερή και αναλυτικά στοιχεία εισόδου − εξόδου, 
μεταφοράς και διανομής προϊόντος που παραδόθηκε 
κατά κατηγορία δικαιούχων (άτομο ή οικογένεια).

Άρθρο 17
Ασφάλιση – Υποχρέωση ασφαλίσεως

του προϊόντος

1. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει το προϊόν 
για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 110% επί της συ−
νολικά προϋπολογισθείσας αξίας σε νομίμως λειτουρ−
γούσα στην Ελλάδα ασφαλιστική εταιρεία. Το 110% της 
προϋπολογισθείσας αξίας αντιστοιχεί σε ποσό ύψους 
10.999.999,74 € (9.999.999,76 € x 110%).

2. Η ασφάλιση του προϊόντος, καλύπτει το χρονικό 
διάστημα από την ανακοίνωση της κατακύρωσης του 
έργου στον ανάδοχο, μέχρι την παράδοση του τελικού 
προϊόντος στους καθορισμένους δικαιούχους.

3. Η ασφάλιση του προϊόντος παρέμβασης καλύπτει 
τη μερική ή ολική καταστροφή ή απώλεια αυτού ή την 
ποιοτική υποβάθμισή του, από πυρκαγιά ή πλημμύρα από 
κάθε αιτία, κλοπή δι’ οιουδήποτε τρόπου, χιονόπτωση, 
χιονοθύελλα, θύελλα, καταιγίδα, ατύχημα, σεισμό, τρο−
μοκρατική ενέργεια. Επίσης καλύπτει τους κινδύνους 
πολέμου, απεργιών, στάσεων και πολιτικών ταραχών, 
όπως οι κίνδυνοι αυτοί ορίζονται στις ρήτρες του Ιν−
στιτούτου Ασφαλιστών του Λονδίνου και ισχύουν εκά−
στοτε.

4. Επικυρωμένο αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμ−
βολαίου κατατίθεται στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών 

Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προ της υπογραφής της 
σύμβασης.

Άρθρο 18
Κάλυψη δαπάνης

H δαπάνη της εθνικής συμμετοχής, που προκύπτει 
για την εφαρμογή του προγράμματος δωρεάν διανο−
μής τυριού στους απόρους της χώρας έτους 2011, κατά 
τις διατάξεις της παρούσας και μέχρι του ποσού των 
10.400.000 € περίπου βαρύνει τον ΚΑ 5521 του Ειδι−
κού Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων 
(ΕΛΕΓΕΠ) και κατά το υπόλοιπο μέρος της (1.369.000 €)
θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπο−
λογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (ΕΦ 29/110, ΚΑΕ 5423).

Για τη διαδικασία πληρωμής των ποσών της κοινοτι−
κής συμμετοχής και των ποσών της εθνικής συμμετοχής, 
κατά την εφαρμογή της παρούσας, ισχύουν οι διατάξεις 
της κείμενης κοινοτικής και εθνικής νομοθεσίας, που 
αφορούν στον ΕΛΕΓΕΠ.

Άρθρο 19
Παράρτημα Υποδειγμάτων

Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση παράρτημα και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 20
Εξουσιοδότηση

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δύ−
ναται με απόφασή του να καθορίζει τις ειδικότερες 
τεχνικές ρυθμίσεις και λεπτομέρειες εφαρμογής της 
παρούσας καθώς και να τροποποιεί το συνημμένο πα−
ράρτημα.

Άρθρο 21
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



1106 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11

22001111

/

,
4,5

6

 01/
/

/

 &  7 

8

01/           
+2/

/
.

.

20/            
+2/

/ . .

  
5%

 

20/            
+3/ .

 5% 

8

30/
+3/ 8

      

  2011 
. ( ) 1111/2009

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1107

 2 

…………………………. 
/ ………  ………………………… 

’  & 
. . .

 ............................................................................,  

, ’ . …………………………….. /  …………. 

……………, ’ , ’ .

...................................... ,  :

 ………x……  

 .............y................... . . .

 ( )  ………………………………………..  ….......................……  

 ........x....…... ,

……...y............... :

)
& -

)  ……………………………………. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

1. :

-

-

2. :

- ,

’
. ………………….. 

-

H E  :       

1. ……………………

2. ……………………

3. ……………………

  2011 
. ( ) 945/2010



1108 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 3 

………………………….. 
/ ………. ………………………… 

’

 ............................................................................,  

, ’ . …………………………….. /

……………  ……………., ’

’ . ...................................... ,

. . . 2011 

-

:

-  …..… ………….. -

-  …… ……. , ,

-  ………….. ,

 ………….. 

 :  

-
           

( )

      
      
      
      

     

  2011 
. ( ) 945/2010



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1109

  4 

……………………….. 
/  …………..  ……………………… 

’

,

1. ……………………..

2. ……………………..

3. …………………….. 
, ’ . …………………………….. /  …… 

 ………, ’ , ’ .

...................................... , .

…………………………….. ,  ……………….  

,

…………………, .

,

,  ………

 ………….

 ( ) ……………..  

, ,

………….,  (  ………………..– 

…………………) .

’
.

1. ……………………..

2. ……………………..

3. …………………….. 

( , , )

 : 

  2011 
. ( ) 945/2010



1110 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  5

……………………….. 
/  ………… ……………………… 

’
. . . -  2011 

 ............................................................................,  

, ’ . …………………………….. /  …….. 

 ………….., ’ , ’ .

...................................... ,

-  …… ……………….. ,

-   ………… ………. ,

-  ……… ……… . . .

- . . .  2011 
 ………………..……………………………………..  ………………………..……………………… :

 ( )
     
     
     
     

1. ,  & , -

,
:

2.  ………………….…………. -

 ……………………….….. …………………………..…………………………………: NAI   OXI

( )

3.  …..…………………………….. . . .

………………………………………… .

4. - . . .

: NAI  OXI

( , , , )

  2011 
. ( ) 945/2010



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1111

 6 

……………………. 
/  …………….. ………………….. 

 – . . . – 2011 

,  ……/...../201… ,  

..................................................... ( )

 ………………………. 

. . .

2010......................................................................................................................

. …………………………., 

  ..............................................….....................…....................……… 

. . .:

- = ...............................,  

-  =…………………….. 

-  = .............................. 

’ . ………………………… 

’

. . ..

- ’

                                                                    

                                               
                                             
                                               1. 
                                               2. 
                                               3. 

                                                                    
     ( )                       

:

-
: ………………………………………………………………………………………………………………… 

-
: ………………………………………………………………………………………………………………… 

  2011 
. ( ) 945/2010



1112 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 7 

, ………… 
……………………………… 

/  ………… ……………………………. 

 & . . .-2011 

……/…../2011 ( / / )

. . . 2011,  …………………………  ………..……………., 

.......... ............ ,  ....... ....... 

.

:

1.

    

………………… ………………. 

2. ,

    
   

    

3. ,

’ . .....................…..... ’ :

 ( )
   

   

:

-

.

:

1)     2)    3) 

  2011 
. ( ) 945/2010

*02000572601110024*



  8

……………………….…………………………. 
/ ………………………… 

 2011 

. ……………………….. . . ., 

, . .  2011 /

………. ……., ’ .

………………………..  ………. ……………..  

:

.

1.  :  

2.

 :             

3.  :        

4.  –  – 

,

’

 :      

5.

 :          

,

 :………..( )

…………………………..( )  ………… ( )

…………………………..( )  ………… ( )

 :    ……………………………………… 

6.

 ( / , . . ., / .)  :   

7.

,

,

  2011 
. ( ) 945/2010

ΦΕΚ 57 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1113



1114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 5% .      

      

,

 …………/………../2011

                          

, :

………………………………………………. 

,

/ .

.

,

 2011: ………. 

1.

;

 …… % 

2. ,
 5% 

: ………………………… (  …. % 

3.  ( )
,

.

;

,  ;…… (  ….% 
)  ; 

1. …………………………. (  ….% 
)

2. …………………………. (  ….% 
)

3. …………………………. (  ….% 
)

  2011 
. ( ) 945/2010



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1115

.

( .

, )

1
:……………………………………………………………………………………….. 

: ……/…./2011

 ………………………  ……………

,  ………………

/  ………… /  …………………… .

,

,

 - .

:

 ………..%  (  5%),  ………………. 

,

 ………. % ,  …….. 

1.

( ),

            

:  …………/  ……..                                                                        

                                                 

                                               

: …………/ ………. 

-

          

: ……….. 

     2. 

( , .

. , , ,

, )    

;

,

.  :     

  2011 
. ( ) 945/2010



1116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

’

……….. ’ ………..

 (  )

              

4. , ’ .

40946/2005 

   

   

 ( )

;

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
2

:……………………………………………………………………………………….. 

3

:……………………………………………………………………………………….. 
……………….. . . .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 1117

.

,

,
/

. . . . . . .

( : ………………………)  

1. ………………………….       
2. …………………………. 
3. ………………………….               

( , )   ( , , )

  2011 
. ( ) 945/2010



1118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ  





1120 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02000572601110024*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-04T09:28:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




